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Réamhrá 
Leagann Cuid 5 den Acht um Míchumas 2005 (“an tAcht”) síos na dualgais atá ar chomhlachtaí na seirbhíse poiblí maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú. 
Tá trí riachtanas idircheangailte nach mór do chomhlachtaí poiblí iad a chomhlíonadh:
· Caithfidh comhlachtaí poiblí, chomh fada agus is féidir é, gach céim réasúnta a ghlacadh le cur chun cinn a dhéanamh, agus tacú le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú.
· Déanfaidh comhlachtaí poiblí deimhin de, mura mbíonn cúiseanna maithe ann gan a leithéid a dhéanamh, gur daoine atá faoi mhíchumas iad ar a laghad 3% dá bhfostaithe.
· Caithfidh comhlachtaí poiblí tuairisc a thabhairt ar bhonn bliantúil do choiste reachtúil monatóireachta ina Roinn féin ar líon na ndaoine atá faoi mhíchumas atá fostaithe acu agus ar na céimeanna atá á nglacadh acu le cur chun cinn a dhéanamh agus le tacú lena bhfostaíocht. Cuireann na coistí monatóireachta, ina dturas féin, a dtuarascálacha ar a leithéid de chomhlíonadh chuig Aire a Roinne féin agus an tÚdarás Náisiúnta Míchumais (ÚNM).
Is buaicphointe é tuarascáil 2012 sa mhéid is go dtugann sé taifead ar an gcéad bhliain inar bhain an earnáil phoiblí trí chéile an sprioc 3% amach ó tugadh an sprioc isteach breis agus tríocha bliain ó shin agus gur déanadh riachtanas reachtúil de seacht mbliana ó shin. Baineadh an buaicphointe seo amach mar bharrchríoch ar athrú incriminteach ó 2005 i leith. Bhain an athrú le meascán de bhailiú níos cruinne agus níos cuimsithí ar shonraí i roinnt comhlachtaí poiblí, chomh maith le réimse tionscnamh le feabhas a chur ar pholasaithe coimeádta agus earcaíochta agus an cultúr i láthair oibre na hearnála poiblí a dhéanamh níos cairdiúla do dhaoine atá faoi mhíchumas.  Is acmhainní tábhachtacha sa phróiseas seo iad an tacaíocht, an taighde agus na huirlisí a chuir an ÚNM ar fáil.
Rinne gach comhlacht poiblí an riachtanas maidir le tuairisc a thabhairt a chomhlíonadh maidir le 2011. Mar sin féin, ní dhearna mionlach suntasach de na coistí monatóireachta roinne tuairisc a thabhairt faoin spriocdháta reachtúil. Is cás ar leith é nár thug Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte, ar é an comhlacht poiblí is mó é, tuairisc dá Coiste Montatóireachta faoin spriocdháta reachtúil den 30ú Márta 2012 agus nár chuir a tuarascáil isteach go dtí mí Iúil, ag cur moille dá réir ar thuarascáil Choiste Montatóireachta na Roinne Sláinte. 
Faoi mar a bhí i gceist sna blianta roimhe seo, leagann an ÚNM an tábhacht chéanna le céimeanna a bheith ann le cur chun cinn a dhéanamh agus le tacú le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú agus leis an sprioc maidir le huimhreacha a bhaint amach. Tugann an ÚNM faoi deara nach bhfuil an sprioc maidir le huimhreacha bainte amach fós ag sciar suntasach de chomhlachtaí poiblí, in ainneoin ar éirigh leis an earnáil phoiblí ina hiomláine a bhaint amach. Déantar feidhmiúlacht na gcomhlachtaí seo a mheas ar bhonn na dtrí riachtanas idircheangailte agus déantar gníomhú dá réir. 
Tá an tuarascáil seo bunaithe ar eolas a fuair an ÚNM maidir le 2011 ó choistí monatóireachta a bunaíodh faoi Chuid 5 den Acht.
 Is iad ainmneacha na Ranna na hainmneacha sin a úsáideadh ó dheireadh na Márta 2011. Fuarthas 242 tacar sonraí ar fad, a chlúdaigh 276 comhlacht poiblí, a ndéantar a sonraí a liostáil go hindibhidiúil in Aguisíní A agus B, le figiúirí cuimsitheacha do 2010 áirithe freisin ann.
1. Príomhthorthaí do 2011
1.1 Baineann an earnáil phoiblí an sprioc 3% amach den chéad uair
Bhain sciar na foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh tríd an seirbhís phoiblí ina hiomláine 3.1% i 2011. Seo í an chéad uair a bhaineadh an sprioc 3% amach ó déanadh oibleagáid reachtúil di ar an 31ú Nollaig 2005.
Tá laghdú déanta ar líon foirne na seirbhíse poiblí ó 2007 le titim níos mó ná 33,000 ón mbuaicphointe (féach Tábla 1).  Mar sin féin, tá méadú ar líon na ndaoine atá faoi mhíchumas a thuairiscítear a bheith ag obair sa tseirbhís phoiblí ó 5,879 i 2007 go dtí 6,171 i 2011 (in ainneoin laghdú a tuairiscíodh i 2010). Léirigh figiúr 2011 méadú 423 ar fhostaithe faoi mhíchumas i gcomparáid le 2010 agus b’ionann é agus aisiompú ar threocht anuas 2010.  Is í an phríomhchúis leis an athrú ná bailiú níos éifeachtaí ar shonraí ag cuid de na mórchomhlachtaí i 2011 maidir leis na baill foirne atá faoi mhíchumas, seachas aon mhórmhéadú bunúsach. 
Tábla 1: Dul chun cinn i dtreo na Sprice 3%, 2009-2011
	
	Foireann Iomlán
	Taifead ar líon na foirne faoi mhíchumas 
	% den fhoireann iomlán

	2007
	238,833
	5,879 
	2.5%

	2008
	229,000
	 6,083 
	2.7%

	2009
	219,653
	6,380 
	2.9%

	2010
	210,249
	5,748 
	2.7%

	2011
	205,067
	6,171 
	3.1%


Laghdú ar sciar na gcomhlachtaí poiblí ag baint na sprice amach
Chuir 276 comhlacht (242 tacar sonraí) figiúirí fostaíochta isteach don 31ú Nollaig 2011. Den 276 comhlacht seo bhain 52% (n=144) amach an sprioc 3%.
 Déanann seo aisiompú ar mhéadú treochta i gcéatadán na gcomhlachtaí poiblí a bhain an sprioc 3% amach nó a chuaigh thairis.  I 2010, bhain 59% de chomhlachtaí poiblí an sprioc amach ar mhéadú é ar 54% i 2009. Mar sin féin, ba cheart a thabhairt faoi deara go bhfuil 50 nó níos lú d’fhoireann ag 113 eagraíocht nó timpeall le 40% de na comhlachtaí poiblí, i dtreo is gur féidir go mbeadh treochtaí i bhfostaíocht chomhiomlán níos suntasaí. 
1.2 Anailís de réir cineáil ar chomhlacht earnála poiblí
Faoi mar a tharla i mblianta roimhe seo, tá catagóiriú déanta ag an ÚNM ar shonraí 2011 de réir cúig chineál comhlachta poiblí:  Ranna rialtais; comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu (PBCS); comhlachtaí rialtais áitiúil; comhlachtaí poiblí tráchtála agus comhlachtaí poiblí neamhthráchtála.
Tháinig laghdú foriomlán ar líon na bhfostaithe san earnáil phoiblí i 2011. Mar sin féin, fuarthas méadú ar an líon foirne i ranna Rialtais, agus i gcomhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu.  Baineann an príomhlaghdú ar líon na foirne leis na hearnálacha rialtas áitiúil, tráchtála agus neamhthráchtála. 
Tháinig méadú ar an gcéatadán foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh maidir le gach earnáil ach amháin san comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu, a d’fhan gan athrú.
Arís ba í an earnáil neamhthráchtála an t-aon earnáil ar theip uirthi an sprioc 3% a bhaint amach. Mar sin féin, tháinig méadú beag ar líon na bhfostaithe faoi mhíchumas a tuairiscíodh i 2011 (1,941, comhionann le 1.9%) ó 2010 (1,773, comhionann le 1.7%).
Léiríonn Tábla 2 na sonraí a bailíodh de réir cineáil chomhlachta poiblí agus na hathruithe ar fhigiúirí ó 2010 go dtí 2011.
Tábla 2: Sonraí de réir cineáil chomhlachta poiblí 2010, 2011

	Cineál comhlachta earnála poiblí
	Foireann Iomlán
	Líon foirne faoi mhíchumas
	% foirne faoi mhíchumas 
	% den fhórsa oibre
	% ag baint na sprice amach

	Roinn Rialtais 2011
	20,204
	850 
	4.2%
	9.9%
	94.1%

	Roinn Rialtais 2010
	19,631
	811 
	4.1%
	9.3%
	100.0%

	Athrú 2010/11
	+ 573
	+39 
	+0.1%
	+0.6%
	-5.9%

	
	
	
	
	
	

	PBCS
  2011
	15,680
	546 
	3.5%
	7.7%
	60.4%

	PBCS 2010
	15,554
	541 
	3.5%
	7.4%
	66.0%

	Athrú 2010/11
	+126
	+5     
	0.0%
	+0.3%
	-5.6%

	
	
	
	
	
	

	Rialtas Áitiúil 2011
	32,718
	1,390 
	4.2%
	15.9%
	79.5%

	Rialtas Áitiúil 2010
	33,825
	1,242 
	3.7%
	16.1%
	89.5%

	Athrú 2010/11
	-1,107
	+148 
	+0.5%
	0.15%
	-10.0%

	
	
	
	
	
	

	Tráchtála 2011
	37,361
	1,444 
	3.9%
	18.2%
	50.0%

	Tráchtála 2010
	38,200
	1,381 
	3.6%
	18.2%
	45.2%

	Athrú 2010/11
	-839
	+63 
	+0.3%
	0.0%
	+4.8%

	
	
	
	
	
	

	Neamhthráchtála 2011
	99,104
	1,941 
	1.9%
	48.3%
	40.1%

	Neamhthráchtála 2010
	103,039
	1,773 
	1.7%
	49.0%
	43.6%

	Athrú 2010/11
	-3,935
	+168 
	+0.2%
	-0.4% 
	-3.5%

	
	
	
	
	
	

	Iomlán 2011
	205,067
	6,171 
	3.0%
	100.0%
	53.6%

	Iomlán 2010
	210,249
	  5,748 
	2.7%
	100.0%
	59.1%

	Athrú 2010/11
	-5,182
	+423 
	+0.3%
	0.0%
	-5.5%


Ranna Rialtais
I 2011, d’fhostaigh 17 Roinn Rialtais 20,204 duine, ar tuairiscíodh 850 (4.2%) acu a bheith faoi mhíchumas. Le blianta beag anuas bhain gach roinn an sprioc amach, mar sin féin, tháinig athrú ar seo i 2011 nuair a d’fhan Roinn nua amháin (Leanaí agus Gnóthaí Óige) le líon foirne 124 díreach faoi bhun na sprice ag 2.4% den fhoireann a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas.
 Bhain 9.9% d’fhostaíocht na hearnála poiblí le Ranna Rialtais, ar mhéadú é ar fhigiúr 2010 de 9.3%.
Comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu 
Áirítear san earnáil seo comhlachtaí mar An Bord Pleanála, na Coimisinéirí Ioncaim, an Príomh-Oifig Staidrimh agus an Chomhairle Náisiúnta um Oideachas Speisialta, a ndearnadh a bhfoireann a rangú mar státseirbhísigh.  I 2011, d’fhostaigh an earnáil seo 15,680 duine ar tuairiscíodh 546 (3.5%) acu a bheith faoi mhíchumas. Ní raibh anseo ach athrú bídeach ar 2010 nuair a bhí 15,554 fostaí ann ar tuairiscíodh 541 (3.5%) acu a bheith faoi mhíchumas. Is ionann an cineál seo comhlachta agus 8% d'fhórsa oibre na hearnála poiblí. Bhain 60% de na gníomhaireachtaí seo an sprioc fhostaíochta amach.
Rialtas Áitiúil
Áirítear san earnáil seo comhairlí cathrach agus contae agus comhlachtaí eile údaráis áitiúil. Fostaíodh 32,718 duine san earnáil rialtais áitiúil i 2011. Áirítear anseo 1,390 (4.2%) duine faoi mhíchumas. Cé go bhfuil laghdú ar an líon iomlán a bhí fostaithe san earnáil, tá ardú ar líon na foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh ó 1,242 (3.7%) i 2010 go dtí 1,390 (4.2%)i 2011. Is ionann an earnáil seo agus 16% d'fhórsa oibre na hearnála poiblí. Bhain ceithre chomhlacht as gach cúig chomhlacht an sprioc amach.
Comhlachtaí Tráchtála 
Áirítear in earnáil na gcomhlachtaí tráchtála cuideachtaí iompair agus fuinnimh an stáit.  I 2011, d’fhostaigh na comhlachtaí tráchtála 37,361 duine, ar a raibh 1,444 (3.9%) duine faoi mhíchumas. Faoi mar a bhí leis an gcatagóir rialtais áitiúil, tháinig laghdú 839 ar an líon a bhí fostaithe i 2011, ag 38,200, ó 2010. Mar sin féin, tháinig méadú de 63 ar líon na bhfostaithe a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas go dtí 1,444 (3.9%) i 2011. B’ionann na comhlachtaí tráchtála agus 18% d'fhórsa oibre na hearnála poiblí. Bhain leath de na comhlachtaí san earnáil seo an sprioc amach.
Comhlachtaí Neamhthráchtála 
Seo í an earnáil is mó sa tseirbhís phoiblí ar ionann í agus 48% d'fhórsa oibre na hearnála poiblí. Is inti freisin atá an fostóir is mó sa tseirbhís phoiblí, Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte. Áirítear inti comhlachtaí eile sláinte, Institiúidí Teicneolaíochta, comhlachtaí cultúrtha mar an Ceoláras Náisiúnta chomh maith le comhlachtaí comhairleacha mar Údarás Sábháilteachta Bia na hÉireann. Fostaíonn sí 99,104 duine ar tuairiscíodh 1,941(1.9%) acu a bheidh faoi mhíchumas. Faoi mar a tharla i 2010, ba í an earnáil seo an t-aon cheann nár bhain an sprioc 3% amach. Thit an figiúr foriomlán fostaíochta don earnáil neamhthráchtála de réir 3,935 fostaí ó 103,039 fostaí i 2010. Mar sin féin, mhéadaigh líon na ndaoine a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas 168 ó 1,773 (1.7%) i 2010 go dtí 1,941 (1.9%) i 2011.
Go hachomair, léiríonn sonraí 2011 go ndearna ceithre earnáil as gach cúig méadú a thuairisciú ar líon agus ar chéatadán na foirne faoi mhíchumas, in ainneoin laghdú a bheith ar líon iomlán na bhfostaithe.  Eisceacht ab ea comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu.  San earnáil sin d’ardaigh líon na foirne faoi mhíchumas le 5, ach d’fhan céatadán na foirne faoi mhíchumas mar an gcéanna ag 3.5%.  Mar sin féin, má fhéachtar ar chéatadán na gcomhlachtaí indibhidiúla a bhaineann an sprioc amach laistigh de gach earnáil, léirigh trí earnáil (ranna Rialtais, comhlachtaí poiblí le foireann státseirbhíseach, agus rialtas áitiúil) laghdú ar chéatadán na gcomhlachtaí a bhain an sprioc amach. 
Sa chéad rannán eile féachtar ar na sonraí de réir mhéid an chomhlachta earnála poiblí.
1.3 Anailís de réir mhéid an chomhlachta earnála poiblí
Faoi mar a dúradh i dtuarascálacha roimhe seo, is féidir go mbeadh acmhainn i gcomhlachtaí níos mó le breis daoine faoi mhíchumas a fhostú toisc iad a bheith mór agus cúramaí níos leithne le comhlíonadh acu. Mar an gcéanna tá sé níos deacra d’eagraíochtaí beaga an sprioc 3% a bhaint amach toisc foireann níos lú a bheith iontu.  Mar shampla, nuair is ann do níos lú ná 50 ar an bhfoireann, is ionann 3% agus duine amháin. Léiríonn na sonraí do 2011 go bhfuil leath d’fhoireann na hearnála poiblí fostaithe i ngníomhaireachtaí ina bhfuil 5,000 duine nó níos mó (féach Tábla 3). Mar sin féin, nuair a fhéachtar ar na sonraí maidir le méid, is í an chatagóir 5,000+ an t-aon chohórt sa chatagóir a bhaineann le méid nár bhain an sprioc 3% amach. 
Cuirtear síos sa rannán seo a leanas ar na sonraí i dtaca le méid. Déantar comparáid áirithe le sonraí 2010.
Comhlachtaí beaga poiblí (níos lú ná 50 ar an bhfoireann)
Is ann do 113 comhlacht poiblí le níos lú ná 50 ball foirne. Oibríonn 1,634 duine sa ghrúpa seo a bhfuil 65 (4%) acu faoi mhíchumas. Is ionann seo agus 0.8% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 1% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas.
I 2010 tuairiscíodh 114 comhlacht poiblí le 1,651 ball foirne a bheith sa ghrúpa seo, a raibh 70 (4.2%) acu faoi mhíchumas, ar ionann é agus 0.8% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 1% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas. 
Comhlachtaí meánmhéide poiblí (idir 50 agus faoi bhun 1,000 ball foirne)
Tá 128 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le 41,539 ball foirne ar fad a bhfuil 1,682 (4%) acu faoi mhíchumas. Is ionann seo agus 20% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 27% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas.
I 2010, bhí 127 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le 42,935 ball foirne ar fad a raibh 1,719 (4%) acu faoi mhíchumas.
Comhlachtaí móra poiblí (os cionn 1,000 ar an bhfoireann)
Is ann do 35 comhlacht poiblí le níos mó ná 1,000 ball foirne. Tá 161,895 ball foirne sa ghrúpa seo agus tuairiscíodh 4,424 (2.7%) acu a bheith faoi mhíchumas. Ag 79% is ionann seo agus an cohórt is mó d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus is ann atá 72% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas. Agus anailís á dhéanamh ar na figiúirí de réir méide, ba é seo an t-aon ghrúpa nár bhain an sprioc 3% amach.
I 2010, bhí 36 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le 165,819 ball foirne ar fad a raibh 4,080 (2.5%) acu faoi mhíchumas. Léiríonn seo laghdú 3,924 ar an bhfoireann ach méadú ar líon na foirne atá faoi mhíchumas. Dá réir sin, tá ardú de 0.2% tar éis teacht ar an gcéatadán a taifeadadh a bheith faoi mhíchumas.  Léiríonn seo feabhas beag ar an gcohórt seo, ach is gá níos mó a dhéanamh d'fhonn an sprioc 3% a bhaint amach.
Tábla 3: Sonraí de réir méide chomhlachta poiblí, athruithe 2010 - 2011 
	Líon na bhFostaithe

	Bliain
	Líon na gComh-lachtaí Poiblí

	Foireann Iomlán

	Líon foirne faoi mhíchumas 
	% foirne faoi mhíchumas
	% d’fhoir-eann iomlán na hearnála poiblí
	% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas


	1 – 49 
	2011
	113

	1,633.5
	65 
	4.0%
	0.8%
	1.1%

	
	2010
	114
	1,651
	70
	4.2%
	0.8%
	1.2%

	Athrú 10/11
	
	-1
	-17.5
	-5 
	0.0%
	0.0%
	+0.2%

	50-99 
	2011
	27
	2,005
	61 
	3.0%
	1.0%
	1.0%

	
	2010
	25
	1,849
	59 
	3.2%
	0.9%
	1.0%

	Athrú 10/11
	
	+2
	+156
	+2 
	-0.2%
	.01%
	0.0%

	100-499 
	2011
	68
	16,785
	733 
	4.4%
	8.2%
	11.9%

	
	2010
	67
	16,629
	612
	3.7%
	7.9%
	10.6%

	Athrú 10/11
	
	+1
	+156
	+121
	+0.7%
	+0.3%
	+1.3%

	500-999
	2011
	33
	22,749
	888 
	3.9%
	11.1%
	14.4%

	
	2010
	35
	24,301
	927
	3.8%
	11.6%
	16.1%

	 Athrú 10/11
	
	-2
	-1,552
	-39 
	+0.1%
	-0.5%
	-1.7%

	1000-4999 
	2011
	29
	60,346
	1,946 
	3.2%
	29.4%
	31.5%

	
	2010
	30
	62,489
	2,014
	3.2%
	29.7%
	35%

	Athrú 10/11
	
	-1
	-2,143
	-68 
	0.0%
	-0.3%
	-3.5%

	5,000 + 
	2011
	6
	101,549
	2,478 
	2.4%
	49.5%
	40.2%

	
	2010
	6
	103,330
	2,066
	2.0%
	49.1%
	35.9%

	Athrú 10/11
	
	-
	-1,781
	+412 
	+0.4%
	+0.4%
	+4.3%

	Iomlán 2010
	2010
	277
	210,249
	5,748
	2.7%
	100%
	100%

	Iomlán 2011
	2011
	242
	205,067
	6,171
	3.0%
	100%
	100%

	Athrú 10/11
	
	-35
	-5,182
	+423
	0.3%
	
	


Déantar plé i Rannán 2 den tuarascáil ar an anailís ar na torthaí seo agus ar an míniú a tugadh ar na hathruithe a tuairiscíodh i 2011 maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú san earnáil phoiblí.

2. Tuiscint na nAthruithe i 2011
Is léir go bhfuil forbairt suntasach i gceist leis an sprioc 3% a bhaint amach don earnáil phoiblí go foriomlán i gcomhthéacs laghdú a theacht ar líon na bhfostaithe. 
Léiríonn anailís ar thorthaí an choiste monatóireachta nach ann do mhíniú amháin, simplí ar an bhfeabhas a tuairiscíodh i 2011. Is amhlaidh a bhaineann ar baineadh amach le meascán d’fhorbairtí incriminteacha. Áirítear orthu seo:  
· Feabhas ar bhailiú sonraí i dtreo is gur fearr a léiríonn na torthaí fíorleibhéal na ndaoine atá faoi mhíchumas atá fostaithe san earnáil phoiblí
· Gníomhaíochtaí leanúnacha maidir le cultúr an ionaid oibre a bhaineann le faisnéisiú ar mhíchumas, ar pholasaithe agus cleachtais choimeádta  
· Beagán beag earcaíochta, ar a n-áirítear beagán duine atá faoi mhíchumas a earcú 
· Aire á thabhairt go leanúnach do cheisteanna rochtana, agus sprioc-chéimeanna tacaíochta don fhoireann atá faoi mhíchumas  
Sa chomhthéacs seo, is léir freisin ó na torthaí go raibh ról suntasach ag na staidéir éagsúla taighde, ag na treoirlínte, ag uirlisí praiticiúla agus tacaíochtaí eile a d’fhorbair An tÚdarás Náisiúnta Míchumais agus a chuir sé ar fáil i gcaitheamh na mblianta, ar an bhfeabhas a tuairiscíodh do 2011. Déanfar gach ceann de na tosca seo a phlé sa chaibidil seo.
2.1 Líon beag de chomhlachtaí móra ba chionsiocair leis an gcuid is mó den athrú
Léirigh scrúdú ar na torthaí cainníochtúla gur tháinig méadú ar líon na foirne a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas ó 5,748 i 2010 go dtí 6,171 i 2011, ar mhéadú 423 é. Léirigh anailís ar na sonraí gur líon cuíosach beag de chomhlachtaí poiblí ba chionsiocair le formhór na n-athruithe dearfacha nó diúltacha idir 2010 agus 2011. Léiríonn Táblaí 4 agus 5 an pointe seo.
Tugtar liostaí i dTábla 4 ar na comhlachtaí ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas idir 2010 agus 2011. Seacht gcinn ar fad a bhí ann: an dá Roinn Rialtais (An Roinn Coimirce Sóisialaí, An Roinn Dlí agus Cirt); is údaráis áitiúla trí cinn acu (Comhairle Contae an Chabháin, Comhairle Contae na hIarmhí agus Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath); agus comhlachtaí neamhthráchtála stáit is ea dhá cheann (An Post, an FSS).
Tábla 4: Comhlachtaí ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas idir 2010 agus 2011
	Comhlacht poiblí 
	Taifead ar mhéadú ar líon na foirne faoi mhíchumas 

	Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath
	171

	Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte
	131

	An Roinn Coimirce Sóisialaí 
	60

	An Post
	 44

	Comhairle Contae an Chabháin 
	17

	Comhairle Contae na hIarmhí  
	17

	An Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais 
	15

	Iomlán 
	455


Tugtar liosta i dTábla 5 ar an dá chomhlacht ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas. Ba iad sin An Roinn Airgeadais agus RTÉ. 
Tábla 5: Comhlachtaí ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas idir 2010 agus 2011
	Roinn Airgeadais
	-19

	RTÉ
	-15

	Iomlán 
	- 34


Ba iad na comhlachtaí sin ar tuairiscíodh gluaiseacht suntasach iontu maidir le líon na foirne faoi mhíchumas, ba mhó ba chúis leis an athrú comhiomlán idir 2010 agus 2011. Nuair a chuirtear gnóthachain na gcomhlachtaí a thuairisc ar a laghad 15 den fhoireann a bheith faoi mhíchumas i 2011, le hais na gcomhlachtaí a thuairisc ar a laghad 15 níos lú, is ionann é agus 421 den mhéadú glan den 423 a tuairiscíodh. Thuairisc comhlachtaí indibhidiúla eile líon na foirne faoi mhíchumas ag ardú nó ag ísliú le duine nó beirt, gan aon tionchar acu ar an riocht comhiomlán. 
Tá tionchar na n-athruithe sna comhlachtaí poiblí is mó deimhnithe freisin ag anailís ar na sonraí ó sé chomhlacht a d’fhostaigh níos mó ná 5,000 duine. B’ionann iad seo agus 101,549 den fhoireann i 2011 nó beagnach leath den iomlán (féach Tábla 6 le sonraí a fháil).  Níor léirigh ach ceann amháin de na comhlachtaí seo laghdú (de 1) sa líon foirne a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas, cé gur léirigh na cúig chomhlacht eile méadú comhiomlán de 412 ar líon na foirne a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas. 
Léirigh an anailís go raibh suntas ar leith leis an dá chomhlacht a tháinig chun cinn.  Ba iad seo Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath, a thuairisc 171 níos mó den fhoireann a bheith faoi mhíchumas ná mar a bhí i 2010, agus an FSS, a thuairisc 131 níos mó den fhoireann a bheith faoi mhíchumas ná mar a bhí i 2010. Eatarthu thuairisc an dá chomhlacht seo 302 níos mó den fhoireann a bheith faoi mhíchumas, ar ionann é agus os cionn 70% den mhéadú iomlán a tuairiscíodh.  Is léir, mar sin, go raibh an tionchar is mó ag an dá chomhlacht seo ar na torthaí foriomlána.   Tá an míniú maidir leis an athrú ar an líon a tuairiscíodh le fáil i mbailiú níos fearr ar na sonraí, leibhéil níos airde faisnéisithe agus feabhas ar choimeád foirne faoi mhíchumas i gcomhthéacs laghdú a theacht ar líon na foirne.  
Soláthraíonn Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte sampla den fheabhas ar bhailiú sonraí, le méadú ar ráta a freagraí don suirbhéireacht fhoirne ó 56% i 2010 go dtí 61% i 2011. Ciallaíonn seo gur chuir 1,852 breise den fhoireann foirmeacha suirbhéireachta ar ais, ag cur dá réir leis an méadú taifeadta ar an líon foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh i 2011.
Tábla 6: Athruithe i 2010-2011 ar Chomhlachtaí Poiblí ag fostú níos mó ná 5,000 duine
	Ainm 
	Bliain
	Foireann Iomlán
	Líon foirne faoi mhíchumas
	% foirne faoi mhíchumas

	Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte
	2011
	66,333
	932
	1.4%

	
	2010
	68,948
	801
	1.2%

	Athrú 2010/11
	
	-2,615
	+131
	+0.2%

	An Post 
	2011
	9,423
	424
	4.5%

	
	2010
	9,567
	380
	4.0%

	Athrú 2010/11
	
	-144
	+44
	+0.5%

	Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath
	2011
	6,400
	311
	4.9%

	
	2010
	6,618
	140
	2.1%

	Athrú 2010/11
	
	-218
	+171
	+2.8%

	Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim  
	2011
	6,391
	198
	3.1%

	
	2010
	6,534
	199
	3.0%

	Athrú 2010/11
	
	-143
	-1
	+0.1%

	Bord Soláthair an Leictreachais  
	2011
	6,516
	341
	5.2%

	
	2010
	6,296
	334
	5.3%

	Athrú 2010/11
	
	-220
	+7
	-0.1%

	An Roinn Coimirce Sóisialaí  
	2011
	6,486
	272
	4.2%

	
	2010
	5,367
	212
	4.0%

	Athrú 2010/11
	
	+1,119
	+60
	+0.2%

	Iomlán 2011
	
	101,549
	2,478
	2.4%

	Iomlán 2010
	
	103,330
	2,066 
	2.0%

	Athrú 2010/11
	
	-1,781
	+412
	+0.4%


Lasmuigh de na comhlachtaí poiblí is mó, ba é an t-aon chatagóir méide eile a thuairisc méadú suntasach (+ 121) ná na heagraíochtaí le hidir 100 agus 499 mar fhoireann. Déanadh frithchothromaíocht ar seo le laghdú i gcuid de na catagóirí de mhéid eile.
2.2 Tacaíocht ón Údarás Náisiúnta Míchumais
Agus athbhreithniú á dhéanamh ar thuarascálacha an choiste monatóireachta is léir go bhféachtar ar ról An tÚdarás Náisiúnta Míchumais maidir le tacaíocht, comhairle ar thaighde agus uirlisí praiticiúla a sholáthar mar nithe fóinteacha do chomhlachtaí poiblí le dul i dtreo na sprice 3%.  Luadh iad seo a leanas go sonrach i dtaobh iad a bheith áisiúil: 
· Taighde ÚNM sa réimse seo
· Treoirlínte ÚNM i gcoimeád jabanna
· Seimineár ÚNM ar choimeád 
· Oiliúint ríomhfhoghlama ÚNM: céim phíolótach 
· Foilseacháin ar Dhearadh Uilíoch
· Inrochtaineacht i bhfoilseacháin na Seirbhíse Poiblí 
· Spriocthacaíocht ÚNM do chomhlachtaí níos mó 
Ina theannta sin, bhí sé úsáideach mionscrúdú a dhéanamh ar an tuarascáil maidir leis an gcomhlacht ba mhó feabhais i 2011, is é sin Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath.  Léiríonn seo ní amháin úsáid straitéiseach á bhaint as na hacmhainní agus as an gcúnamh a sholáthair An tÚdarás Náisiúnta Míchumais, ach freisin roinnt tionscnamh spéisiúil inmheánach maidir le feabhas a chur ar bhailiú sonraí, aghaidh a thabhairt ar nithe is cás don fhoireann a chuir bac le faisnéisiú ar mhíchumas sna tuairisceáin, agus modhanna réamhghníomhacha le feabhas a chur ar fhoireann a choimeád, idir na daoine sin atá faoi mhíchumas cheana féin agus iad sin ar tháinig míchumas orthu le linn a bhfostaíochta. 
2.3 Dea-Chleachtas ag Comhlachtaí Poiblí
Léiríonn roinnt figiúirí ó shonraí go nglactar céimeanna tábhachtacha dea-chleachtais ar fud na gcomhlachtaí poiblí: 
· Tuairiscíodh 166 comhlacht a bheith faoi réir chóid cleachtais maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú
· Tuairiscíodh 156 comhlacht a bheith tar éis plean nó polasaí gníomhaíochta a scríobh ar dhaoine faoi mhíchumas a fhostú 
· Tuairiscíodh 136 a bheith tar éis iniúchadh rochtana a dhéanamh ar a bhfoirgneamh agus tuairiscíodh 49 comhlacht eile a bheith tar eís iniúchadh rochtana a dhéanamh ar chuid dá bhfoirgnimh
Ina theannta sin, sa chomhthéacs reatha le hearcú an-teoranta san earnáil phoiblí, tá sé tábhachtach a thabhairt faoi deara go bhfuair 95 atá faoi mhíchumas deiseanna le taithí oibre a fháil i rith 2011.
Is dualgas tábhachtach reachtúil ar chomhlachtaí poiblí é an sprioc 3% a bhaint amach maidir le líon na bhfostaithe faoi mhíchumas. Éilíonn sé cur chuige pleanáilte, ar chóir é a bheith mar chuid lárnach den pholasaí corparáideach ar acmhainní daonna.
Cé nach féidir an cineál céanna anailíse staitistiúil a dhéanamh ar na sonraí ar chéimeanna cáilíochtúla faoi mar is féidir leis na figiúirí ar líon na ndaoine fostaithe, tugann An tÚdarás Náisiúnta Míchumais faoi deara gur thuairisc sciar ard de chomhlachtaí poiblí go raibh polasaithe foirmeálta nó cód cleachtais acu maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú. Bhéadh fáilte againn roimh an gcur chuige sin a shíneadh chuig gach comhlacht poiblí.
3. An Bealach ar Aghaidh
Tar éis an buaicphointe den 3% a bhaint amach den chéad uair i 2011, ba chóir go mbeadh cúig sprioc ann don chéad bhliain eile de phróiseas monatóireachta Chuid 5. Is iad sin:
· An 3.1% a baineadh amach i 2011 a choimeád agus dul thairis más féidir é
· Cur le hiarrachtaí feabhas a chur ar fheidhmiúlacht na gcomhlachtaí indibhidiúla poiblí, le fócas ar leith ar chomhlachtaí móra agus ar na cinn atá ag earcú, i dtreo is go dtagann méadú de réir a chéile ar an sciar a bhfuil an sprioc á bhaint amach acu
· Treoir ar leith ar leithdháileadh ar chomhlachtaí poiblí maidir le cinnireacht, earcú éifeachtach, coimeád, agus pleanáil don fhórsa oibre
· An próiseas monatóireachta a neartú trí bhailiú níos fearr ar shonraí 
Tuairisciú ar chomhlíonadh na spriocdhátaí reachtúla
D’fhonn a chinntiú go mbaintear amach na spriocdhátaí reachtúla atá leagtha síos don phróiseas tuairiscthe bhliantúil, molaimid as seo amach go ndéantar bailiú agus foilsiú ar na dátaí ar a gcuireann comhlachtaí indibhidiúla poiblí sonraí chuig na Coistí Monatóireachta, agus ar a gcuireann na Coistí Monatóireachta na sonraí chuig an Údarás Náisiúnta Míchumais. Is sárú teicniúil ar Chuid 5 den Acht é mura mbaintear na spriocdhátaí amach. Tá sé ar intinn leis an togra seo go mbeadh an cleachtadh monatóireachta níos éifeachtaí. 
Pleanáil chun cinn d’fhórsa oibre an todhchaí 
Maidir le comhlachtaí poiblí, is tiomantas leanúnach é an sprioc nach mbeadh ‘níos lú ná 3%’ den fhórsa oibre faoi mhíchumas, ar chóir tógáil air i bpleanáil amach anseo do riachtanais an fhórsa oibre. Ní amháin gur chóir go mbeadh sé beartaithe ag comhlachtaí poiblí an sprioc a bhaint amach, ach dul thairis, ag teacht le spiorad na reachtaíochta. Ciallaíonn seo nach mór do chomhlachtaí: 
· Coinne a bheith acu leis go mb’fhéidir go bhfágfaidh na daoine faoi mhíchumas atá ar an bhfoireann faoi láthair nó go rachaidh siad ar scor, agus pleanáil dá réir le sciar na foirne atá faoi mhíchumas a choimeád agus a mhéadú.
· Díriú ar conas is féidir leo feabhas a chur ar earcú, coimeád agus tacaíocht don fhoireann atá faoi mhíchumas
· An riachtanas atá le 3% den fhoireann a bheith faoi mhíchumas a bheith sa phleanáil a bhaineann le hearcú
· Riachtanais scileanna don todhchaí a aithint 
· Féachaint ar conas is féidir breisoiliúint a chur ar fhostaithe reatha atá faoi mhíchumas le freastal ar na riachtanais sin sa todhchaí
· Féachaint ar conas is féidir leis an gcomhlacht poiblí oibriú i gcomhpháirtíocht le comhlachtaí oideachais agus oiliúna agus pleanáil a dhéanamh go mbeadh fáil sa todhchaí ar dhaoine atá faoi mhíchumas, leis na scileanna iomchuí le freastal ar na riachtanais scileanna a mbeadh coinne leo  
· A chinntiú go ndéantar na nósanna imeachta earcaíochta a cheapadh le daoine atá faoi mhíchumas a mhealladh le cur isteach ar an bpost, agus go ndéantar freastal orthu sa phróiseas earcaíochta
· Eagraíochtaí ábhartha na míchumas a aithint a bheadh in ann cabhrú le haimsiú earcach ionchasach atá faoi mhíchumas 
Éilíonn an cur chuige pleanáilte dul chun cinn leanúnach ar na céimeanna dearfacha a pléadh i rannán 2 agus cur chuige leis na saintréithe seo a leanas:
· Ceannasaíocht agus pleanáil a sholáthar do chultúr dearfach oibre do dhaoine atá faoi mhíchumas 
· Tacaíocht a thabhairt d’fhostaithe reatha le fanacht san obair – idir na baill den fhoireann atá faoi mhíchumas anois, agus na daoine sin a mb’fhéidir iad a bheith faoi mhíchumas sa todhchaí
· Athbhreithniú a dhéanamh ar pholasaithe agus cleachtais phearsanra lena chinntiú go dtugann siad feidhm do na dualgais faoin dlí “cur chun cinn agus tacaíocht a thabhairt d’fhostaíocht dhaoine atá faoi mhíchumas” (An tAcht um Míchumas) chomh maith leis na dualgais faoi na hAchtanna um Chomhionannas Fostaíochta
· Pleanáil do thimpeallacht inrochtana oibre
· Foghlaim ó dhea-chleachtas san earnáil phoiblí, trí theagmháil a dhéanamh le comhlachtaí gaolmhara ar éirigh leo, agus trí nascadh le líonraí iomchuí na seirbhíse poiblí.
Sonraí atá tathagach 
Tá bailiúchán sonraí a sholáthraíonn fíorléargas ar leibhéal fostaíochta na ndaoine atá faoi mhíchumas tábhachtach d’fhonn gur féidir an scéal faoi mar atá a rianadh agus tearcfheidhmíocht a aithint agus aghaidh a thabhairt uirthi.  Leanfaidh an tÚdarás Náisiúnta Míchumais ag obair le comhlachtaí poiblí ar chórais éifeachtacha le sonraí a bhailiú, agus ag aithint ag an am gcéanna go bhfuil leisce fós ann eolas a thabhairt ar mhíchumas.  
Próisis aistrithe 
Tá tionchar ag na leibhéil arda reatha ar athrú tríd an earnáil phoiblí ar an bpróiseas monatóireachta ar fhostaíocht dhaoine atá faoi mhíchumas sa tseirbhís phoiblí le méid suntasach athruithe ar phearsanra i measc na gCoistí Monatóireachta agus na foirne AD. Chruthaigh seo roinnt deacrachtaí maidir leis an bpróiseas monatóireachta reachtúil a sholáthar ar bhealach éifeachtach do 2011.
Is dlúthchuid den seirbhís phoiblí anois é an t-athrú, agus tá sé tábhachtach gur ann do nósanna cearta imeachta maidir le haistriú, le leanúnacha agus feidhmiú na nósanna imeachta reachtúla a bhíonn i gceist a chinntiú.
Tátal
Tugann an dul chun cinn a déanadh i 2011, nuair a baineadh an sprioc 3% agus breis amach sa tseirbhís phoiblí den chéad uair, spreagadh d'iarrachtaí leanúnacha leis an gcéim gníomhaíochta dearfach, tábhachtach seo a chur i bhfeidhm. Is dea-chomhartha é gur baineadh an sprioc amach le linn ama atá deacair agus dúshlánach. Tugann seo spreagadh do gach duine a bhíonn páirteach ann cur lena n-iarrachtaí a chinntiú go ndéantar an sprioc 3% atá bainte amach tríd an earnáil phoiblí a choimeád agus go mbaineann uasmhéid de na comhlachtaí poiblí an sprioc amach gan mhoill.  

Aguisín A:  Sonraí na Ranna Rialtais ar an sprioc fostaíochta 3% 
	
	Fostaíocht iomlán 2011
	Líon na bhfostaithe atá faoi mhíchumas
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2011
	Líon na bhfostaithe faoi mhíchumas 2010
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2010

	Ranna Rialtais

	An Roinn Talmhaíochta, Iascaigh agus Bia

	3,701
	117
	3.2%
	121
	3.1%

	An Roinn Ealaíon, Oidhreachta agus Gaeltachta

	563
	18
	3.2%
	15
	4.6%

	An Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige

	124
	3
	2.4%
	n/a
	n/a

	An Roinn Cumarsáide, Fuinnimh agus Acmhainní Nádúrtha
	280
	14
	5.0%
	14
	4.9%

	An Roinn Cosanta 
	350
	14
	4.0%
	12
	3.4%

	An Roinn Cosanta - Fostaithe Sibhialtacha
	668
	36
	5.4%
	38
	5.2%

	An Roinn Oideachais agus Scileanna
	1,339
	46
	3.4%
	45
	3.3%

	Roinn Airgeadais
	283
	11
	3.9%
	30
	5.2%

	An Roinn Gnóthaí Eachtracha agus Trádála

	1,495
	52
	3.5%
	61
	4.0%

	An Roinn Sláinte

	199
	12
	6.0%
	19
	3.7%

	ent of Jobs, Enterprise and InnovaAn Roinn Post, Fiontar agus Nuálaíochta
 
	818
	54
	6.6%
	58
	6.5%

	ent of Justice and EquaAn Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais
 
	2,082
	113
	5.4%
	98
	5.6%

	An Roinn Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	309
	20
	6.5%
	n.a.
	n.a.

	An Roinn Coimirce Sóisialaí 
	6,486
	272
	4.2%
	212
	4.0%

	ent of the Environment, Community & Local GovernAn Roinn Comhshaoil, Pobail agus Rialtais Áitiúil 

	810
	33
	4.1%
	47
	4.0%

	Roinn an Taoisigh
	171
	8
	4.7%
	8
	4.2%

	ent of Transport, Tourism & SporAn Roinn Iompair, Turasóireachta agus Spóirt

	526
	27
	5.1%
	33
	4.8%

	Iomlán 
	20,204
	850
	4.2%
	811
	4.1%


Aguisín B:  Sonraí chomhlachtaí eile poiblí ar an sprioc fostaíochta 3%
Nóta: Tuarascáil na gcomhlachtaí poiblí le foireann státseirbhíseach chuig an Aire Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	Comhlachtaí poiblí liostáilte faoi na Ranna iomchuí
	Fostaíocht iomlán 2011 
	Líon na bhfostaithe faoi mhíchumas 
2011
	% na bhfostaithe faoi mhíchumas 
2011
	Líon na bhfostaithe faoi mhíchumas 2010
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2010

	Talmhaíocht, Iascaigh agus Bia

	Bord Bia
	92.65
	1
	1.1%
	1
	1.0%

	Bord Iascaigh Mhara
	61
	0
	0.0%
	6
	4.5%

	Bord na gCon
	160
	5.3
	3.3%
	8
	1.2%

	Coillte 
	640
	32
	5.0%
	30
	4.4%

	Rásaíocht Capall Éireann
	140
	3
	2.1%
	4
	2.7%

	Comhlacht Graí Náisiúnta na hÉireann
	61
	0
	0.0%
	1
	1.5%

	Foras na Mara
	190
	9
	4.7%
	7
	3.6%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta Bainne
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Chosaint Iascaigh Mhara
	92
	4
	4.3%
	6
	6.1%

	Teagasc
	1,207
	64
	5.3%
	68
	4.9%

	Comhairle Tréidlianna na hÉireann
	3.5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Ealaíon, Oidhreacht agus Gaeltacht

	An Chomhairle Ealaíon 
	53
	1
	1.9%
	1
	1.6%

	Leabharlann Chester Beatty 
	30
	1
	3.3%
	1
	2.8%

	Gailearaí Crawford
	14
	3
	21.4%
	3
	21.4%

	Foras na Gaeilge
	60
	0
	0.0%
	1
	1.6%

	An Chomhairle Oidhreachta 
	15
	1
	6.7%
	1
	7.1%

	Bord Scannán na hÉireann
	17
	1
	5.9%
	1
	5.9%

	Áras Nua-Ealaíne na hÉireann 
	67
	2
	3.0%
	2
	2.4%

	An Ceoláras Náisiúnta
	91
	5
	5.5%
	5
	5.5%

	Dánlann Náisiúnta na hÉireann
	101
	3
	3.0%
	3
	2.5%

	Leabharlann Náisiúnta na hÉireann
	106
	9
	8.5%
	12
	11.7%

	Ard-Mhúsaem na hÉireann
	178
	9
	5.1%
	9
	4.8%

	Údarás na Gaeltachta
	92
	6
	6.5%
	7
	7.3%

	An Ghníomhaireacht Ultach-Albanach  
	16
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Uiscebhealaí Éireann 
	256
	12
	4.7%
	6
	2.3%

	Leanaí agus Gnóthaí Óige

	An Ghníomhaireacht um Thacaíocht Teaghlaigh 
	13
	0
	0.0%
	2
	3.4%

	An Bord Náisiúnta Leasa Oideachais
	91
	3
	3.3%
	3
	3.0%

	Scoil Bhuachaillí Bhaile an Oibricigh 
	80
	0
	0.0%
	Níor bailíodh sonraí i 2010
	 

	Scoil Chailíní Bhaile an Oibricigh  
	55
	2
	3.6%
	Níor bailíodh sonraí i 2010
	 

	Oifig an Ombudsman do Leanaí
	10
	0
	0.0%
	Níor bailíodh sonraí i 2010
	 

	Scoil Theach na Tríonóide  
	101
	4
	4.0%
	Níor bailíodh sonraí i 2010
	 

	Cumarsáid, Fuinneamh agus Acmhainní Nádúrtha

	An Post
	9,423
	424
	4.5%
	380
	4.0%

	Bord Gáis Éireann 
	1,115
	42
	3.8%
	38
	3.5%

	Bord na Móna 
	1,917
	65
	3.4%
	58
	3.0%

	Údarás Craolacháin na hÉireann 
	38
	1
	2.6%
	4
	10.5%

	An Coimisiún um Rialáil Cumarsáide 
	123
	4
	3.3%
	4
	3.2%

	An Coimisiún um Rialáil Fuinnimh 
	70
	4
	5.7%
	4
	5.7%

	An Ghníomhaireacht Forbartha don Mhol Digiteach 
	15
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Eirgrid Plc
	314
	41
	13.1%
	36
	12.4%

	Bord Soláthair an Leictreachais 
	6,516
	341
	5.2%
	334
	5.3%

	Iascaigh Intíre na hÉireann 
	351
	19
	5.4%
	5
	1.4%

	An Ghníomhaireacht Chúltaca Ola Náisiúnta  
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe
	0
	0.0%

	Suirbhéireacht Ordanáis Éireann 
	281
	6
	2.1%
	6
	2.0%

	Radio Teilifís Éireann 
	2,093
	80
	3.8%
	95
	4.4%

	Údarás Fuinnimh Inmharthana na hÉireann 
	62
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	TG4
	86
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oideachas agus Scileanna

	IT Bhaile Átha Luain
	676
	21
	3.1%
	19
	3.1%

	IT Chorcaí 
	1,425
	17
	1.2%
	20
	1.5%

	Institiúid Teicneolaíochta Bhaile Átha Cliath 
	2,478
	28
	1.1%
	28
	1.0%

	IADT Dhún Laoghaire 
	303
	10
	3.3%
	7
	1.6%

	FÁS
	1,978
	59
	3.0%
	60
	3.0%

	FETAC
	35
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	IT na Gaillmhe/Maigh Eo
	715
	23
	3.2%
	5
	0.5%

	HETAC
	28
	2
	7.1%
	2
	6.7%

	IT Bhaile Bhlainséir 
	248
	8
	3.2%
	7
	2.7%

	IT Ceatharlach 
	597
	18
	3.0%
	14
	2.4%

	IT Dhún Dealgan 
	518
	25
	4.8%
	25
	4.4%

	IT Sligeach 
	530
	16
	3.0%
	10
	2.1%

	IT Thamhlachta 
	394
	7
	1.8%
	6
	1.4%

	IT Thrá Lí
	326
	3
	0.9%
	3
	0.8%

	Léargas
	35
	1
	2.9%
	1
	2.5%

	IT Leitir Ceanainn 
	366
	12
	3.3%
	13
	3.2%

	IT Luimnigh
	623
	19
	3.0%
	16
	3.2%

	NCAD
	128
	2
	1.6%
	2
	1.5%

	NQAI
	22
	1
	4.5%
	1
	3.7%

	IT Phort Láirge 
	877
	14
	1.6%
	17
	1.8%

	Comhshaol, Pobal agus Rialtas Áitiúil 

	An Bord Pleanála
	166
	7
	4.2%
	6
	3.6%

	An Chomhairle Leabharlann
	16
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Tionól Réigiúnach na Teorann, Lár Tíre agus an Iarthair
	13
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Údarás Forbartha Cheantar na nDugaí i mBaile Átha Cliath 
	19
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Ghníomhaireacht um Chaomhnú Comhshaoil 
	331
	15
	4.5%
	15
	4.5%

	An Ghníomhaireacht um Thithíocht agus Pobail Inbhuanaithe 
	40
	1
	2.5%
	Níor bailíodh sonraí i 2010

	 

	Gníomhaireacht Airgeadais do Thithe
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Comhlachas Snámha agus Tarrthála 
	6
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Athghiniúint Thuaisceart agus Dheisceart Luimnigh 
	6
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Bord Seirbhísí Ríomhaire Rialtais Áitiúil
	83
	4
	4.8%
	4
	4.5%

	An Bord Seirbhísí Bainistíochta Rialtais Áitiúil
	26
	5
	19.2%
	5
	16.0%

	An Bord um Thionóntachtaí Cónaithe Príobháideacha 
	36
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Institiúid Éireannach um Chosaint Raideolaíoch 
	49
	1
	2.0%
	2
	4.0%

	Tionól Réigiúnach an Deiscirt agus an Oirthir  
	23
	0
	0.0%
	1
	4.2%

	Comhairlí Cathrach agus Contae

	Ceatharlach  
	331
	8
	2.4%
	12
	3.5%

	An Cabhán 
	441
	31
	7.0%
	14
	3.0%

	An Clár 
	839
	41
	4.9%
	42
	4.9%

	Corcaigh 
	2,529
	79
	3.1%
	86
	3.3%

	Cathair Chorcaí  
	1,459
	57
	3.9%
	58
	4.2%

	Dún na nGall  
	1012
	33
	3.3%
	34
	3.3%

	Cathair Bhaile Átha Cliath 
	6,400
	311
	4.9%
	140
	2.1%

	Dún Laoghaire Ráth an Dúin 
	1,140
	45
	3.9%
	52
	4.2%

	Fine Gall 
	1,547
	61
	3.9%
	75
	4.7%

	Gaillimh  
	958
	32
	3.3%
	34
	3.4%

	Cathair na Gaillmhe  
	465
	23
	4.9%
	21
	4.4%

	Ciarraí 
	1,385
	71
	5.1%
	64
	4.5%

	Cill Dara 
	998
	41
	4.1%
	46
	4.4%

	Cill Chainnigh 
	576
	24
	4.2%
	26
	4.4%

	Laois  
	396
	12
	3.0%
	13
	3.1%

	Liatroim 
	295
	14
	4.7%
	14
	4.5%

	Luimneach  
	716
	27
	3.8%
	28
	3.7%

	Cathair Luimnigh 
	518
	13
	2.5%
	14
	2.6%

	Longfort 
	313
	13
	4.1%
	14
	4.3%

	Lú 
	716
	45
	6.3%
	45
	6.1%

	Maigh Eo
	1,265
	73
	5.8%
	76
	5.8%

	An Mhí 
	703
	27
	3.8%
	28
	3.8%

	Muineachán  
	438
	20
	4.6%
	17
	3.9%

	Tiobraid Árann Thuaidh  
	516
	15
	2.9%
	18
	3.2%

	Uíbh Fhailí  
	444
	16
	3.6%
	16
	3.4%

	Ros Comáin 
	487
	21
	4.3%
	23
	4.5%

	Sligeach  
	521
	11
	2.1%
	16
	3.0%

	Baile Átha Cliath Theas  
	1,400
	45
	3.2%
	50
	3.4%

	Tiobraid Árann Theas  
	685
	26
	3.8%
	27
	3.8%

	Port Láirge 
	502
	17
	3.4%
	17
	3.2%

	Cathair Phort Láirge 
	432
	27
	6.2%
	27
	6.4%

	An Iarmhí 
	496
	36
	7.3%
	19
	3.7%

	Loch Garman 
	915
	46
	5.0%
	44
	4.7%

	Cill Mhantáin
	800
	24
	3.0%
	26
	3.1%

	Airgeadas 

	Gníomhaireacht Bainistíochta an Chisteáin Náisiúnta 
	433
	9
	2.1%
	3
	1.0%

	Sláinte

	Ospidéal Beaumont  
	3,382
	120
	3.5%
	107
	3.3%

	Bord Ospidéil an Adelaide agus na Mí 
	3,001
	74
	2.5%
	68
	2.4%

	An Bord Altranais
	42
	1
	2.4%
	1
	2.4%

	An Chomhairle Fiaclóireachta 
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bord an Lárionaid Chóireála Drugaí 
	102
	2
	2.0%
	3
	2.8%

	Bord Ospidéal Déidliachta Bhaile Átha Cliath 
	259
	10
	3.9%
	9
	4.9%

	Údarás Sábháilteachta Bia na hÉireann
	81
	2
	2.5%
	2
	2.4%

	An tÚdarás um Fhaisnéis agus Cáilíocht Sláinte
	150
	9
	6.0%
	7
	4.7%

	An tÚdarás Árachais Sláinte
	9
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bord Taighde Sláinte
	69
	2
	2.9%
	1
	1.4%

	Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte
	66,333
	932
	1.4%
	801
	1.2%

	Institiúid Sláinte Poiblí in Éirinn
	24
	1
	4.2%
	1
	4.2%

	Seirbhís Fuilaistriúcháin na hÉireann
	626
	13
	2.1%
	13
	2.1%

	Bord Leigheasra na hÉireann
	272
	12
	4.4%
	10
	3.7%

	Bord Ospidéal Pháirc Bhaile na Lobhar 
	240
	19
	7.9%
	22
	8.1%

	Comhairle na nDochtúirí Leighis 
	53
	2
	3.8%
	0
	0.0%

	An Coimisiún Meabhair-Shláinte
	42
	2
	4.8%
	2
	4.7%

	An Ciste Náisiúnta um Cheannach Cóireála 
	44
	2
	4.5%
	2
	4.3%

	Clárlann Náisiúnta Ailse na hÉireann 
	55
	2
	3.6%
	1
	1.8%

	Cumann Cógaiseoirí na hÉireann 
	25
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Chomhairle um Chúram Práinne Réamh-Ospidéil 
	13
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Biaslán 
	32
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bord Ospidéal San Séamas
	4,405
	149
	3.4%
	159
	3.5%

	An Bord Árachais Sláinte Shaorálaigh 
	1,026
	38
	3.7%
	42
	4.3%

	 Poist, Fiontar agus Nuálaíocht 

	An tÚdarás Iomaíochta 
	42
	1
	2.4%
	1
	1.9%

	Boird Fiontar Contae agus Cathrach (35 comhlacht)
	130.5
	3
	2.3%
	0
	0.0%

	Fiontraíocht Éireann
	719
	22
	3.1%
	26
	3.6%

	Forfás
	105.5
	7
	6.6%
	5
	4.2%

	An tÚdarás Sláinte agus Sábháilteachta 
	182
	5
	2.7%
	2
	1.0%

	GFT Éireann 
	264
	13
	4.9%
	9
	3.4%

	An Bord Measúnaithe Díobhálacha 
	69
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Idir-Thrádáil  
	43
	1
	2.3%
	1
	2.3%

	Údarás Maoirseachta Iniúchta agus Cuntasaíochta na hÉireann
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Chaighdeáin Náisiúnta na hÉireann
	141
	6
	4.3%
	11
	6.4%

	Fondúireacht Eolaíochta Éireann
	49
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Forbairt na Sionainne 
	122
	6
	4.9%
	7
	5.5%

	 Dlí agus Cirt agus Comhionannas 

	An Coimisiún um Chearta an Duine in Éirinn
	11
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Míchumais 
	35
	8
	22.9%
	9
	23.1%

	Caiteachas Poiblí agus Athchóiriú

	Údarás Uchtaithe na hÉireann 
	21
	0
	0.0%
	Níor bailíodh sonraí i 2010
	 

	An Coimisinéir Teanga
	6
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Garda Síochána - Foireann Sibhialtach 
	2,546
	59
	2.3%
	62
	2.4%

	Bord na nArm-Phinsean 
	2
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Príomh-Oifig Staidrimh
	911
	43
	4.7%
	44
	5.0%

	Oifig na dTabhartas agus na dTiomnachtaí Carthanúla 
	6
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Bord Cosanta Sibhialta 
	28
	4
	14.3%
	4
	15.4%

	An Coimisiún um Cheapacháin Seirbhíse Poiblí
	7
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tSeirbhís Chúirteanna 
	1,045
	34
	3.3%
	32
	3.1%

	Bord Ceaintín na bhFórsaí Cosanta 
	17
	1
	5.9%
	1
	5.0%

	An tÚdarás Comhionannais
	34
	1
	2.9%
	2
	5.6%

	An Binse Comhionannais 
	29
	5
	17.2%
	2
	5.7%

	Oifig Aicmithe Scannán na hÉireann
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Coimisiún um Chaidreamh Oibreachais 
	50
	5
	10.0%
	1
	2.1%

	An Bord um Chúnamh Dlíthiúil 
	383
	17
	4.4%
	18
	5.1%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta do Thomhaltóirí 
	40
	4
	10.0%
	2
	4.4%

	An Chomhairle Náisiúnta Curaclaim agus Measúnachta
	24
	2
	8.3%
	2
	7.4%

	An Chomhairle Náisiúnta um Oideachas Sspeisialta
	107
	5
	4.7%
	5
	4.6%

	An tÚdarás Náisiúnta Rialála Seirbhísí Maoine 
	10
	1
	10.0%
	1
	10.0%

	Oifig na nOibreacha Poiblí
	665
	21
	3.2%
	23
	3.4%

	Oifig an Choimisinéara Achomhairc 
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig an Ard-Aighne
	126
	5
	4.0%
	4
	3.3%

	Oifig an Phríomh-Aturnae Stáit 
	224
	10
	4.5%
	11
	4.6%

	Oifig an Ard-Reachtaire Cuntas agus Ciste
	149
	4
	2.7%
	4
	2.6%

	Oifig an Choimisinéara Cosanta Sonraí 
	22
	1
	4.5%
	1
	4.5%

	Oifig an Stiúrthóra Ionchúiseamh Poiblí 
	204
	9
	4.4%
	10
	5.2%

	Oifig Thithe an Oireachtais 
	449
	20
	4.4%
	19
	4.1%

	Oifig Ombudsman na bhFórsaí Cosanta 
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig an Ombudsman/Oifig an Choimisinéara Faisnéise 
	92
	5
	5.4%
	5
	5.1%

	Oifig an Uachtaráin 
	23
	1
	4.3%
	1
	4.1%

	Oifig an Choimisinéara um Iarratais ó Dhídeanaithe 
	116
	7
	6.0%
	8
	5.6%

	Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim 
	6,391
	198
	3.1%
	199
	3.0%

	An tÚdarás um Shlándáil Phríobháideach 
	36
	1
	2.8%
	1
	2.8%

	An tÚdarás Clárúcháin Maoine
	622
	40
	6.4%
	42
	6.6%

	An tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí
	106
	7
	6.6%
	6
	5.2%

	An Binse Achomhairc do Dhídeanaithe 
	61
	4
	6.6%
	5
	6.7%

	Coimisiún na Scrúduithe Stáit 
	154
	5
	3.2%
	5
	3.0%

	An tSaotharlann Stáit 
	91
	1
	1.1%
	1
	1.1%

	Cigireacht an Gharda Síochána 
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig/Binse Luachála 
	114
	7
	6.1%
	7
	4.7%

	Coimirce Sóisialta 

	An Bord um Fhaisnéis do Shaoránaigh 
	96
	5
	5.2%
	7
	7.1%

	Oifig an Ombudsman do Phinsin 
	10
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	s BoAn Bord Pinsean 

	 
	 
	 
	1
	2.6%

	An Taoiseach

	An Coimisiún um Athchóiriú an Dlí 
	20
	1
	5.0%
	1
	5.0%

	An Oifig Náisiúnta d’Fhorbairt Eacnamaíoch agus Shóisialach 
	21
	1
	4.8%
	1
	5.4%

	Iompar, Turasóireacht agus Spórt 

	Coimisinéirí Cuain Bhá Bheanntraí 
	2
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bus Éireann
	2,316
	75
	3.2%
	81
	3.1%

	An Coimisiún um Rialáil Eitlíochta 
	16
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Córas Iompair Éireann
	200
	8
	4.0%
	9
	4.3%

	Cuideachta Poirt Dhroichead Átha 
	10
	0
	0.0%
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	Údarás Aerfort Bhaile Átha Cliath
	2,691
	56
	2.1%
	50
	2.2%

	Bus Átha Cliath 
	3,251
	91
	2.8%
	85
	2.1%

	Cuideachta Poirt Bhaile Átha Cliath 
	144
	3
	2.1%
	3
	2.1%

	Cuideachta Cuain Dhún Laoghaire 
	25
	1
	4.0%
	1
	3.1%

	Fáilte Éireann 
	340
	12
	3.5%
	12
	3.4%

	Cuideachta Cuain na Gaillimhe 
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Iarnród Éireann
	4,116
	103
	2.5%
	90
	2.1%

	Údarás Eitlíochta na hÉireann 
	682
	24
	3.5%
	22
	3.1%

	An Chomhairle Spóirt
	27
	1
	3.7%
	1
	3.6%

	Coimisinéirí Cuain Chionn tSáile 
	1
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Bóithre Náisiúnta 
	124
	4
	3.2%
	1
	0.7%

	Údarás Forbartha an Champais Náisiúnta Spóirt
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Iompair
	91
	1
	1.1%
	n.a.
	n.a.

	Cuideachta Phort Ros Mhic Thriúin 
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Cuideachta Phort Chorcaí
	108
	4
	3.7%
	4
	3.6%

	Cuideachta Cuain Phort Láirge 
	33
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Ghníomhaireacht Earcaíochta Iarnróid 
	211
	5
	2.4%
	6
	2.1%

	An Coimisiún Sábháilteachta Iarnróid
	11
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Shábháilteacht ar Bhóithre 
	308
	9
	2.9%
	9
	2.9%

	Cuideachta Phort na Sionainne agus Fhainge 
	42
	3
	7.1%
	4
	8.7%

	Turasóireacht Éireann 
	42
	3
	7.1%
	2
	4.5%

	Cuideachta Poirt Chill Mhantáin
	3
	0
	0.0%
	0
	0.0%


n.a. – neamhbhainteach
Aguisín C: Comhlachtaí a rinne Móráireamh Foirne do 2011 agus rátaí na bhfreagraí
 
	An Bord Pleanála
	51%

	An Chomhairle um Oideachas, Gaeltachta agus Gaelscolaíochta
	100%

	An Chomhairle Leabharlann
	100%

	Coimisinéirí Cuain Bhá Bheanntraí 
	100%

	Tionól Réigiúnach na Teorann, Lár Tíre agus an Iarthair 
	100%

	Bord Bia
	82%

	Údarás Craolacháin na hÉireann 
	79%

	Comhairle Contae an Chabháin 
	90%

	Coillte 
	71%

	An Coimisiún um Rialáil Eitlíochta 
	100%

	An Coimisiún um Rialáil Cumarsáide 
	90%

	An Coimisiún um Rialáil Fuinnimh
	79%

	An Coimisiún um Cheapacháin Seirbhíse Poiblí
	100%

	An tÚdarás Iomaíochta 
	100%

	Boird Fiontar Contae agus Cathrach x 35 
	100%

	An Roinn Ealaíon, Oidhreachta agus Gaeltachta
	40%

	An Roinn Oideachais agus Scileanna
	44%

	Roinn Airgeadais
	53%

	An Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais 
	68%

	An Roinn Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	53%

	An Ghníomhaireacht Forbartha don Mhol Digiteach  
	100%

	Institiúid Ealaíne, Deartha agus Teicneolaíochta Dhún Laoghaire
	43%

	Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath
	30%

	Údarás Forbartha Cheantar na nDugaí i mBaile Átha Cliath 
	78%

	Cuideachta Poirt Bhaile Átha Cliath 
	67%

	An tÚdarás Comhionannais
	50%

	An Binse Comhionannais 
	69%

	FÁS
	65%

	Foras na Gaeilge
	93%

	Institiúid Teicneolaíochta na Gaillimhe-Mhaigh Eo
	42%

	Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte
	61%

	An Chomhairle Oidhreachta 
	100%

	Gníomhaireacht Airgeadais do Thithe
	100%

	An Bord Measúnaithe Díobhálacha 
	100%

	Iascaigh Intíre na hÉireann (IIÉ)
	54%

	Idir-Thrádáil  
	100%

	Údarás Maoirseachta Iniúchta agus Cuntasaíochta na hÉireann
	100%

	Seirbhís Fuilaistriúcháin na hÉireann
	73%

	Bord Scannán na hÉireann
	100%

	Oifig Aicmithe Scannán na hÉireann
	100%

	An Coimisiún um Chearta an Duine in Éirinn
	55%

	Áras Nua-Ealaíne na hÉireann
	79%

	An Comhlachas Snámha agus Tarrthála 
	100%

	IT Dhún Dealgan 
	58%

	IT Sligeach 
	73%

	Comhairle Contae Chill Chainnigh 
	93%

	An Coimisiún um Athchóiriú an Dlí 
	100%

	Bord Ospidéal Pháirc Bhaile na Lobhar 
	96%

	IT Luimnigh
	37.%

	Athghiniúint Thuaisceart agus Dheisceart Luimnigh 
	100%

	Foras na Mara
	57%

	Comhairle na nDochtúirí Leighis 
	81%

	An Coimisiún Meabhair-Shláinte
	88%

	Comhairle Contae Mhuineacháin 
	53%

	Clárlann Náisiúnta Ailse na hÉireann 
	71%

	An tÚdarás Náisiúnta Míchumais 
	94%

	An Oifig Náisiúnta d’Fhorbairt Eacnamaíoch agus Shóisialach 
	100%

	Leabharlann Náisiúnta na hÉireann
	77%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta Bainne
	100%

	An tÚdarás Náisiúnta Rialála Seirbhísí Maoine 
	70%

	An tÚdarás um Bóithre Náisiúnta 
	67%

	Údarás Forbartha an Champais Náisiúnta Spóirt
	100%

	An Ciste Náisiúnta um Cheannach Cóireála 
	89%

	An tÚdarás um Chaighdeáin Náisiúnta na hÉireann
	90%

	Oifig an Choimisinéara Achomhairc 
	100%

	Oifig an Ard-Aighne
	91%

	Oifig an Choimisinéara Cosanta Sonraí 
	68%

	Oifig Thithe an Oireachtais 
	58%

	Oifig an Choimisinéara um Iarratais ó Dhídeanaithe 
	60%

	An Bord Pinsean 
	85%

	Cumann Cógaiseoirí na hÉireann 
	100%

	An Bord um Thionóntachtaí Cónaithe Príobháideacha 
	 81%

	An tÚdarás um Shlándáil Phríobháideach 
	86%

	An tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí
	86%

	An Institiúid Éireannach um Chosaint Raideolaíoch 
	64%

	An Coimisiún Sábháilteachta Iarnróid
	100%

	An Binse Achomhairc do Dhídeanaithe 
	67%

	Fondúireacht Eolaíochta Éireann
	49%

	Tionól Réigiúnach an Oirdheiscirt 
	100%

	Forbairt na Sionainne 
	85%

	Cuideachta Phort na Sionainne agus Fhainge 
	91%

	Bord Ospidéal San Séamas
	35%

	Teagasc
	46%

	Turasóireacht Éireann 
	91%

	An Ghníomhaireacht Ultach-Albanach  
	100%

	Comhairle Tréidlianna na hÉireann
	100%

	An Bord Árachais Sláinte Shaorálaigh 
	91%

	Uiscebhealaí Éireann 
	66%


� Alt 48(5)(d), Acht um Míchumas 2005


� I líon iomlán na gcomhlachtaí a bhain an sprioc amach ní áirítear 35 Bord Fiontar Contae agus Cathrach indibhidiúil a chuireann tuarascáil amháin isteach eatarthu toisc gan ach beagán a bheith fostaithe i ngach ceann acu 


� Chun críche na tuarascála seo úsáidtear fíorlíon na bhfostaithe i gcomhlachtaí poiblí atá ag teastáil leis an sprioc a bhaint amach, seachas Coibhéis Lánaimseartha  


� Ciallaíonn PBCS Comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu 


� Thabharfadh ball amháin eile faoi mhíchumas an Roinn seo chuig 3.2%


� Áirítear anseo 53 Bord Fiontar Contae agus Cathrach le 3 ball foirne mar mheán iontu.


� Is ón Roinn Talmhaíochta, Iascaigh agus Bia iad figiúirí 2010


� Is ón Roinn Gnóthaí Pobail, Comhionannais agus Gaeltachta iad figiúirí 2010


� Níor bunaíodh an Roinn seo go 2011, agus i 2010 bhí a chuid foirne fostaithe i Ranna Stáit eile


� Is ón Roinn Gnóthaí Eachtracha iad figiúirí 2010


� Is ón Roinn Sláinte agus Leanaí iad figiúirí 2010


� Is ón Roinn Fiontar, Trádála agus Nuálaíochta iad figiúirí 2010 


� Is ón Roinn Dlí agus Cirt agus Athchóirithe Dlí iad figiúirí 2010


� Is ón Roinn Comhshaoil, Oidhreachta agus Rialtais Áitiúil iad figiúirí 2010


� Is ón Roinn Iompair agus An Roinn Turasóireachta, Cultúir agus Spóirt iad figiúirí 2010


� Mar chuid de chónascadh na ngníomhaireachtaí sa réimse tithíochta d’éirigh an Ghníomhaireacht Náisiúnta Foirgníochta as a bheith ag feidhmiú ar an 30ú Meitheamh 2011.  Déanadh athlonnú ar thimpeall 1/3 den fhoireann chuig an Ghníomhaireacht um Thithíocht agus Pobail Inbhuanaithe (HSCA).  .


� Tabhair faoi deara gur tugadh na figiúirí don Bhord Pinsean mar chuid d’fhigiúirí na Roinne Coimirce Sóisialaí ar chuid di é


� Ní áirítear ach na comhlachtaí sin a raibh ar a laghad 30% de ráta freagartha acu
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